

عنوان مقاله:

ارزیابی امنیت اقتصادی کشور

محل انتشار:

فصلنامه مطالعات آینده پژوهی و سیاستگذاری، دوره 2، شماره 1 (سال: 1395)

تعداد صفحات اصل مقاله: 15

نویسندگان:

محمد نظری - مربی، مدیریت بازرگانی، دانشگاه پیام نور، ایران

پیمان اکبری - مربی، مدیریت بازرگانی، دانشگاه پیام نور، ایران

خلاصه مقاله:

از نظر لغوی امنیت اقتصادی مرکب از دو واژه ی امنیت و اقتصاد است. امنیت به طور کلی مفهومی غیر توسعه یافته، مبهم، نارسا و از نظر ماهیتی جدال برانگیز، همچنین و از لحاظ شخصیتی متباین و متناقض است. امروزه امنیت اقتصادی مهم ترین شاخص توسعه یافتگی است. اصولاً نظام اقتصادی در هر کشور تنها در سایه امنیت اقتصادی تحقق مییابد. علیرغم غلبه گرایشهای نئولیبرالیستی در جهان که معطوف به دولت حداقل و محدود کردن هر چه بیشتر دولت میباشد، در وجه تأمین امنیت، دولت همچنان بازیگری بیبدیل برجای مانده است. به علاوه با پیدایش ساختار دولت نوین تعریف مجدد نحوه ارتباط آن با جامعه که در چارچوب قواعدی مشخص به نام قانون صورت می گیرد، تأمین امنیت نیز مطابق آن تعریف گردیده و بر اساس اینکه ارزشهای عام هر جامعه در قواعد و قوانین اساسی متبلور میگردد، از اینرو رعایت این قواعد و قوانین و نظارت بر حسن اجرای آن در برنامه امنیتی دولتها گنجانده شده است. بنابراین به طور کلی میتوان گفت که امنیت عبارت است از رها بودن از خطر یا ترس، و هرگاه فرد، سازمان، دولت یا جامعه ای واقعا از خطر موردنظر رها بوده یا در مقابل آن حفاظت شود، گفته میشود که آن فرد، سازمان، دولت یا جامعه، از امنیت برخوردار است. امنیت دارای یک وضعیت نسبی است و هرگز فرد در معیار خرد، و کشور در مقیاس کلان نمیتواند مدعی برخورداری از امنیت صددرصد باشد. بحث اصلی در مورد جزء امنیت اقتصادی آن است که درصد تغییرات متغیرهای امنیت اقتصادی به عنوان اجزای امنیت اقتصادی در نظر گرفته میشود. در این پژوهش با هدف بررسی ارزیابی امنیت اقتصادی کشور عواملی تأثیرگذار بر امنیت اقتصادی شامل توسعه انسانی، امنیت اشتغال، امنیت سرمایه گذاری مورد بررسی قرار گرفته است و نیز بر توسعه انسانی، امنیت اشتغال، امنیت سرمایه گذاری، نیز عواملی از قبیل امنیت اقتصادی فردی و امنیت اقتصادی گروهی (سطح کشور) مؤثر بوده اند. بر امنیت اقتصادی فردی و امنیت اقتصادی گروهی (سطح کشور)، اقتصاد مبتنی بر دانش فنی و سیاست های دولت مؤثر بوده و عواملی که بر اقتصاد مبتنی بر دانش فنی و سیاست های دولت اثر دارند عبارت اند از عوامل اقتصادی مؤثر بر عملکرد فعالان اقتصادی در فضای کلان اقتصاد و عوامل اقتصادی مؤثر بر فضای فعالیتهای اقتصادی سرزمین، و نیز بر عوامل اقتصادی مؤثر بر عملکرد فعالان اقتصادی در فضای کلان اقتصاد عواملی از قبیل احساس امنیت خاطر نزد فعالان اقتصادی مؤثر بوده اند. و بر عوامل اقتصادی مؤثر بر فضای فعالیتهای اقتصادی سرزمین عواملی از قبیل برخورداری از توزیع عادلانه اقتصادی، نقش امنیت اقتصادی در رفاه اقتصادی، برخورداری از رشد اقتصادی، تولید ناخالص داخلی و میزان رشد آن مؤثر بوده است

کلمات کلیدی:

امنیت اقتصادی، توسعه انسانی، امنیت اشتغال، امنیت سرمایه گذاری، اقتصاد مبتنی بر دانش فنی، سیاستهای دولت

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/542825>



